[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от 21.10.2020

                  № 136
поселок Мирской

Об утверждении основных направлений

бюджетной  и налоговой  политики

Мирского сельского поселения Кавказского района на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов
         В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Мирского сельского поселения Кавказского района  от 26 июня 2015 года   № 52 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мирском сельском поселении Кавказского района», в целях разработки проекта  бюджета поселения на 2021 год, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Мирского сельского поселения Кавказского района  на 2021 год и на плановый период 2022  и 2023 годов (прилагается).

2. Финансовому сектору администрации Мирского сельского поселения Кавказского района, при разработке проекта  местного бюджета поселения на 2021 год обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Мирского сельского поселения Кавказского района в сети Интернет.

         5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Мирского сельского поселения
Кавказского района                                                                      И.Б.Костенко

                ПРИЛОЖЕНИЕ
                 УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                  постановлением администрации
                                                                   Мирского сельского поселения

                                                                     Кавказского района

                                                                    от 21.10.2020г. № 136
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной  и налоговой политики Мирского  сельского поселения Кавказского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023  годов

1. Общие положения

Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  на  2021  год  и плановый период  2022  и  2023  годов  (далее  –  Основные  направления  бюджетной и налоговой политики)  подготовлены  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Мирском сельском поселении, утвержденным Решением Совета от 26.06.2015 года № 52 в целях  составления  проекта бюджета Мирского сельского  поселения  на 2021 год (далее – проект бюджета поселения на 2021 год).
Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов с учетом приоритетов, сформулированных Президентом Российской Федерации в указах, национальных проектах и поручениях, включая поручение от 2 апреля 2020 года № Пр-612 по принятию мер по преодолению экономических последствий, вызванных распространением новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации, в том числе по устойчивости и сбалансированности бюджета.
При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики Мирского сельского поселения Кавказского района учтены положения послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года.

Главными целями бюджетной и налоговой политики являются:            обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района; укрепление доходной базы бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района и сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам; повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

повышения открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса для граждан.

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение основных задач:

2

поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в Мирском сельском поселении Кавказского района;

обеспечение сдерживания роста расходов бюджета путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

обеспечение достигнутого уровня объема доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;

продолжение участия Мирского сельского поселения в федеральных и региональных программах с целью привлечения финансовых средств для развития поселения и обеспечения софинансирования расходов из бюджетов других уровней.

Главным инструментом, призванным обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, по-прежнему будут являться муниципальные программы. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ исходя из ожидаемых результатов.

Принятие новых расходных обязательств должно осуществляться на основе тщательной оценки их эффективности, а также при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.
2. Основные итоги бюджетной и налоговой политики  в 2019г

  и первой половины  2020 годов

Реализация бюджетной и налоговой политики в 2019 году и в истекшем периоде 2020 года осуществлялась в условиях ограниченности собственной доходной базы,  зависимости  от объемов финансовой помощи из вышестоящего бюджета, а также роста расходных обязательств, обусловленных  необходимостью реализации Указов Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда работников учреждений культуры,  повышением минимального размера оплаты труда.

Кроме того,  наличие муниципального долга  осложняли ситуацию с исполнением местного бюджета.

Бюджет Мирского сельского поселения Кавказского района в 2019 году исполнен по доходам  в сумме 26573,3 тыс. рублей, по расходам в сумме 27934,3 тыс. рублей, дефицит составил 1361,0 тыс. рублей. Уровень освоения бюджетных ассигнований в  2019 году достиг показателя  - 94,9 %.

Оптимизация действующих расходных обязательств и перераспределение ресурсов на решение первоочередных социально-значимых задач позволили  обеспечить выполнение целевых показателей повышения заработной платы отдельных категорий работников, довести минимальную заработную плату до установленного уровня, не допустить образования задолженности по заработной плате и оплате коммунальных услуг.

В ходе исполнения бюджета поселения сохранена его социальная направленность. В целом расходы социального характера (образование, культуры, спорт и социальная политика) составляют 31,3 % в общем объеме произведенных  расходов местного бюджета в 2019 году.

В 2019 году в Мирском сельском поселении Кавказского района осуществлялась реализация 12 муниципальных программ. Расходы бюджета, исполненные в рамках муниципальных программ, составляют 80,9 % в общем объеме расходов местного бюджета.

Повышение финансового обеспечения полномочий Мирского сельского поселения Кавказского района в значительной степени достигалось за счет предоставления финансовой помощи из районного и краевого бюджета в виде дотаций и субсидий.
В 2019 году  в местный бюджет дополнительно были привлечены средства из вышестоящих бюджетов в сумме  4454,6 тыс.рублей, в том числе:

 на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 2179,8 тыс.рублей,

 на развитие водоснабжения населенных пунктов– 2274,8 тыс.рублей.

В 2020 году  в местный бюджет привлечены средства из вышестоящих бюджетов на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме  4114,2 тыс.рублей.

Для бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района в 2020 году имеются риски, обусловленные сложившейся экономической ситуацией в стране  в связи с распространением COVID-19 и принятием мер по устранению последствий коронавирусной инфекции.

В 2020 году ожидается значительное уменьшение объема налоговых и неналоговых доходов в связи со снижением показателей прогноза социально-экономического развития Мирского сельского поселения Кавказского района на 2020 год и на 2021 - 2023 годы.

Ухудшение финансового положения организаций подтверждается результатами мониторинга экономической и социальной ситуации на территории Мирского сельского поселения Кавказского района. У отдельных предприятий отмечаются: снижение доходов от реализации продукции в связи с приостановлением обязательств по контрактам с поставщиками комплектующих изделий из Европы и Китая; снижение спроса на рынке из-за перераспределения денежных потоков населения в пользу продовольственных товаров.

Кроме того, на снижение налоговых доходов окажут влияние принимаемые меры по изменению сроков уплаты платежей для субъектов малого и среднего предпринимательства.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. N 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» предусматривается для субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших, в том числе в результате распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, продление на шесть месяцев срока уплаты налога на прибыль организаций,  единого сельскохозяйственного налога за 2019 год. Перенесен на шесть месяцев срок уплаты по всем налоговым платежам, за исключением налога на добавленную стоимость, за 1 квартал 2020 года и на четыре месяца - за полугодие (2 квартал) 2020 года. Сроки уплаты авансовых платежей по налогу на имущество организаций и земельному налогу за первый квартал 2020 года перенесены на 30 октября 2020 года, за второй квартал 2020 года - на 30 декабря 2020 года.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики» для субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, не будут применяться налоговые санкции за налоговые правонарушения, совершенные в период с 1 марта до 31 мая 2020 года включительно.

Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» приостановлены меры взыскания налоговыми органами задолженности и соответствующих обеспечительных мер, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, до 30 апреля 2020 года (включительно) в отношении всех налогоплательщиков - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 428 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлению кредиторов в отношении отдельных должников» введен на 6 месяцев мораторий на возбуждение дел индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.
     3. Основные направления налоговой политики на 2021 - 2023 годы

Налоговая политика на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач в области доходов и направлена на сохранение налоговой базы в сложившихся экономических условиях.

Необходимо учитывать риски, связанные с принятием мер по ограничению распространения новой коронавирусной инфекции, своевременно реагировать на принимаемые государством меры, направленные на поддержку отдельных отраслей экономики и изменения порядка налогового администрирования, переносов сроков уплаты, а также налоговые льготы и отсрочки. При этом уровень недополученных доходов бюджета будет зависеть от продолжительности карантинных мер, объема принимаемых мер государственной поддержки и их влияния на структуру отраслей экономики, длительности цикла восстановления деятельности пострадавших хозяйствующих субъектов.

В таких, достаточно сложных экономических условиях основными задачами налоговой политики в ближайшей трехлетней перспективе являются:

повышение эффективности управления собственностью поселения; повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета путем активизации работы по взысканию в бюджет задолженности по местным налогам и другим доходным источникам, а также продолжение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.
4. Основные направления бюджетной политики на 2021 - 2023 годы

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов главными задачами бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются сбалансированность бюджета и реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.

В целях реализации поставленных задач необходимо обеспечить:

осуществление бюджетных расходов на исполнение действующих расходных обязательств поселения исходя из возможностей доходной базы бюджета;

недопущение образования просроченной кредиторской задолженности;

планирование в полном объеме расходов на социальные выплаты с учетом изменения численности их получателей;

сохранение в 2021 - 2023 годах достигнутого соотношения между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Краснодарском крае;

ограничение роста расходов на содержание органов местного самоуправления поселения;

привлечение дополнительных межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения с необходимостью софинансирования расходов;

совершенствование процедур планирования расходов бюджета, включая наличие обоснований расходов для получателей бюджетных средств.

Реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных расходов должна быть обеспечена посредством реализации муниципальных программ, построенных по возможности на проектных принципах управления, а также с учетом оценки бюджетной эффективности расходов бюджета, позволяющей соизмерять затраты и результаты выполнения программных мероприятий, оценивать степень достижения поставленных целей и задач.

В целях повышения эффективности бюджетных расходов предстоит продолжить работу по установлению прямой взаимосвязи бюджетного финансирования с показателями выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий и соблюдения ими требований к качеству муниципальных услуг, поэтому при формировании проектов муниципальных заданий на 2021 год необходимо учесть сведения об их исполнении за предыдущие годы, а также результаты выполнения муниципального задания за истекший период текущего финансового года.

Бюджетная политика в области муниципального долга направлена на сохранение нулевых значений по муниципальным заимствованиям, муниципальным гарантиям и иным видам долговых обязательств поселения.

В целях продолжения реализации политики открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса необходимо обеспечить поддержание в актуальном состоянии на едином портале бюджетной системы Российской Федерации финансовой и иной информации о бюджете, бюджетном процессе и
иных сведениях, определяемых Министерством финансов Российской Федерации, а также размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств, обеспечение публичности процесса управления общественными финансами.

Реализация положений основных направлений бюджетной и налоговой политики позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета Мирского сельского поселения Кавказского района и исполнить все намеченные обязательства.
Глава Мирского сельского поселения

Кавказского района

И.Б.Костенко